Ancak bu rivayet

fazla kabul görmemiştir. İran kaynaklarında Deylem adı ilk defa Sâsânî

hanedanının kurucusu Erdeşir'in (225-240) hayatından bahsedilirken geçer.14

Deylemîlerin kurduğu en güçlü hanedan Büveyhîler'dir. Büveyhîler 932–

1062 yılları arasında İran ve Irakta hüküm sürdüler ve 334/945’te Bağdat’ı

zaptederek halifelerin hâkimiyetine son verdiler.15

12 Hakkı Dursun Yıldız, a.g.m., s.37
13 Tahsin Yazıcı, “Deylem”, DİA, IX, İstanbul, 1994, s.263
14 Tahsin Yazıcı, a.g.m., s.264
15 Tahsin Yazıcı, a.g.m., s.265

1.3. Büveyhîler

320-454/932-1062 yılları arasında İran ve Irak'ta hüküm süren, Ebû Şuca

Büveyh tarafından kurulan, Deylem asıllı bir hanedandır.16 Hanedan, adını

Sâsânî hükümdarı Behram-ı Gur'un soyundan olduğu rivayet edilen Buveyh b.

Fena (Penâh) Hüsrev'den alır. Deylemîler önceleri Mecusi ve putperest bir

kavimken IV./X.

fetihten hemen sonra kurulmuş olan iki kentinde aynı zamanda devam

ettirilmiştir. Bu kentlerden biri, Dicle ve Fırat nehirlerinin kesiştikleri noktada,

nehir ağzından 60 mil uzakta, Şattu’l-Arab’ın sağ yakasında kurulmuş olan

Basra’dır: Bu kent, Halife Ömer’in bir komutanı olan Utbe b. Gazvân tarafından,

15/636-7’de Irak’ın İran Körfezine doğru olan güney kısmını fethettikten sonra

kurulmuştur. Diğer kent ise, Basra’nın kuzeyinde, Diclenin sağ yakasında, eski

Ctesiphon (Medâin)’un yakınında bulunan Kûfe’dir. Bu kent, yine Halife

Ömer’in bir komutanı olan Sa’d tarafından 17/638‘de kurulmuş ve daha sonra

Ali zamanında halifenin ikametgâhı haline gelmiştir. Bu iki kent, farklı gelişim

yolları izlemiştir: Kûfe, ilk önce devlet yönetiminde önemli rol oynamış, ancak

halifelerin ikametgâhının Bağdat’a taşınmasıyla birlikte, ihtişamını tamamen

sistemli bir şekilde açıklamış olmasıdır. Onun gramer kitabı doğal olarak daha

sonraki kuşaklar tarafından sık sık yorumlanmıştır. Bu yorumların en önemlisi

yine İran asıllı bir kişi olan Hasen es-Seyrafî (ö. 368/978-9)'nin “Şerh”idir.

Basra ekolünün dil bilimcileri gramerin sadece karmaşık problemleriyle

uğraşmamışlardır; Arapça'nın zengin kelime hazinesini araştırmak da onlar için

aynı derecede önemli ve ilginçti. Bu tür araştırmalar onların eski Arap şiirini

derleme çalışmalarıyla bağlantılı olarak başlamıştır.

Kûfeli dil bilginlerinin en dikkate değeri, İran asıllı Ali İbn Hamza el-

Kisâ’î (ö. 189/804-5)'dir. İlk önce Basra'da el-Halîl b. Ahmed (ö. 170/786-7)’le

çalışmış, daha sonra Kûfe ekolünün kurucusu er-Ru'âsî (ö. 197/812) ile birlikte

Kûfe'de çalışmalarını sürdürmüştür. Ancak bilgilerinin büyük bir bölümünü, hac

münasebetiyle gittiğinde birkaç yıl aralarında araştırma yaptığı çöl

bedevîlerinden almıştır. Böylece de ilk elden bir hayli bilgi toplamıştır. Daha

sonra Bağdat'ta bilimlerin büyük hamisi halife Harunu’r-Reşîd'in, iki oğlu el-

Seleflerinin sözlük yazımı

alanında ortaya koydukları ayrıntılı derlemelerini pratikte gereksiz hale getiren,

daha doğrusu bu eserleri geride bırakan neden de, onun, eserinde böyle bir

yöntem izlemiş olmasıdır.62

el-Muberred'in Kûfeli mukabili Ebu'l-Abbâs Yahyâ Sa’leb (ö. 291/903-

4)'dir. Onun en iyi eseri, anlam yönünden kapalı bir dizi kelime ve deyimlerin

doğru, yani klasik kullanımını (el-Luğatu'l-Fushâ) gösterdiği “Kitabu'l-Fasîh”

adlı eseridir.63 Çok sayıdaki öğrencileri arasında en ünlü olanı, Ebû Bekr b. el-

Enbârî (ö. 328/939-40)'dir. Oldukça başarılı bir dil bilgini olan babası

Muhammed el-Enbârî, onun çalışmalarını yönlendiren kimsedir. İbnu'l-

Enbârî'nin özel merakı, eski şiirdi ve onun bu alandaki güçlü ezberi

yüzyıldan itibaren dil çalışmaları, öncekine nazaran

literatürün diğer dallarıyla daha çok iç içe girmiştir. Burada diğer bilim

dallarında faaliyet gösteren bazı önemli dil bilginlerine işaret etmekle ve sadece

asıl sahası filoloji olan birkaç seçkin bilim adamını saymakla yetineceğiz;

Ebû Abdillah b. Hâleveyh (ö. 370/980-1), İran'ın Hemedan kentindendir.

Bağdat'ta İbn Dureyd'in ve İbnu’l-Enbârî'nin öğrencisi olmuş, dil bilimi ve hadis

alanında aynı derecede başarı elde etmiş; hadis dalında Medine'de bir müddet

hocalık yapmıştır. Hayatının son yıllarını, Halep'te bilimin hâmîsi olan Hamdânî

prensinin sarayında geçirmiştir. En dikkate değer eseri, "Kitâb-u Leyse"dir.

Bununla birlikte, grameri konu alan çok sayıda eser ve Kur'ân üzerine de bir

yorum yazmıştır.66

Buveyhî veziri İsmâ'îl b. ‘Abbâd (ö. 385/995), babası gibi bir bilim adamı

olarak sivrilmiştir. İranlı Buveyhîler ailesi, 320/932'den 448/1056-7'ye değin,

Abbâsî halifelerinin ikametgâhı olan Bağdat'taki siyasî gücü "emîru'l-umerâ"

(baş prens) unvanıyla kullanmış; İran'ın büyük bir bölümüne tamamıyla

bağımsız bir hanedan gibi hükmetmiştir. Bunlar sürekli Mu'izzu’d-devle,

Adudu’d-devle, İzzu’d-devle, Fahru’d-devle, Seyfu’d-devle gibi, "devle"

(ö. 393/1002-3), Türkistan'ın Fârâb kentinde doğmuştur. Bu kent, Arap

edebiyatının iki bilim adamını daha yetiştirmişti: Bunlar, ünlü filozof Ebû Nasr

el-Fârâbî ve el-Cevherî'nin dayısı ve meşhur dil çalışması "Dîvânul-Edeb"in

yazarı olan filolog Ebû İbrahim el-Fârâbî (ö. 350/961-2)'dir. el-Cevherî, Irak'ta

ünlü hocalardan ders aldıktan sonra Hicaz'a uzun bir gezi yapmış, çöl bedevîleri

arasında yaşamış, daha sonra hoca ve bilim alanında yazan bir yazar olarak

Nisabur'a yerleşmiştir. Başyapıtı, daha çok "es-Sıhâh" diye bilinen "Tâcu'l-Luğa

ve Sıhâhu'l-Arabiyye" 'dir.

ilgili olarak geniş bir literatür ortaya çıkmıştır. Cevherî’den sonra gerek doğuda

gerekse batı İslâm dünyasında lügatların tertibinde onun uyguladığı bu sistem

yaygın hale gelmiştir.68 Bu eserin en önemli büyütülmüş hali, Mısırlı bilim

adamı Muhammed b. Mukerrem b. Manzûr (ö. 711/1311-2) tarafından,

diğer sözlüklerin malzemeleri de kullanılarak yazılan 20 ciltlik "Lisânu'l-

Arab" dır.69

68 H. İbrahim Hasan a.g.e., VI/165
69 Ignace Goldziher, a.g.e., s.82

Gramer alanında Doğu İslam Dünyasının bir başka önemli kişisi, Orta

Asya'nın Hârezm kentinin Zemahşer köyünden olan Ebû'l-Kâsım ez-Zemahşerî

(ö. 538/1143-4)'dir. Hadis alanındaki çalışmaları yanı sıra, sözlük

çalışmaları özellikle meşhurdur.“Mukaddimetu'l-Edeb” adlı Arapça-

Farsça bir sözlük, çok süslü ifadeleri bir araya getiren “Esâsu'l-Belâğa”

adlı bir sözlük çalışması, hadis metinlerinde geçen kelimelerin anlamlarını

kısmen de kısa ifadelerinin tafsilatlı olarak işlenmesi suretiyle rahatça

genişletilebilir nitelikteydi. Bu yüzden, Arap gramerinin binlerce ince

özelliğinin çok yönlü açıklamalarının eklenmesi suretiyle tamamlanmaya son

derece uygun temel bir eserdi. Böyle bir şerh, Halepli büyük gramerci Ebu'l-

Bekâ b. Ya’îş (ö. 643/1245-6) tarafından “Şerhu'l-Mufassal” adıyla yapılmıştır.

Sonraları, daha önceki dönemlerde yazılan temel eserler, yavaş yavaş ihmal

edilmeye başlamışken, hatta Sîbeveyh'in “el-Kitâb”ı bile sadece birkaç öğrenci

tarafından okunurken ez-Zemahşerî'nin "el-Mufassal"ı, İbn Ya'îş'in şerhiyle

birlikte onların yerini almıştı.70

ez-Zemahşerî'yi izleyen asrın en büyük dil bilgini, kuşkusuz Cemâluddîn b.

Mâlik (ö. 672/1273-4)'tir. İspanyol bir Arap aileden gelen İbn Mâlik, Şam'da

doğmuş ve orada bir öğretmen olarak çalışmıştır. Onun dil bilim alanındaki

sayısız eserleri arasında en çok tanınanı, "Elfiyye"sidir. Bu eserinde, kendi

zamanında hâkim olan manzum ifade eğilimine uygun olarak, Arap gramerinin

ayrıca makâme sanatının ilk ustası Bedîu'z-Zemân el- Hemedânî'yi de

yetiştirmiştir.

157 el-Kıftî, a.g.e., I/128 ve Yâkût el Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ’, IV/80, Her ikisi de “Dumyetu’l-Kasr” yazarı
el-Bâharzî’den naklen
158 el- Kıftî, a.g.e., I/129,130; es-Seâlibî, a.g.e., III/400
159 Ebû Muhammed el-Kâsım b. A̒li el-Harîrî (ö. 515/1122) Makâmât, daha müellifi hayatta iken meşhur
olmuştur. Bkz. Kenan Demirayak – M. Sadi Çögenli, Arap Edebiyatında Kaynaklar, Fen-Edb. Fak. Yayınları,
Erzurum, 1994, s.19
160

el- Kıftî, a.g.e., I/127; es- Seâlibî, a.g.e., III/365
161 İsma'il b. Hammad el-Cevherî (ö. 393/1003) Cevherî'nin bu eseri, kelimeleri son harf esasına göre tertip eden
bir sözlük olup bu metodla el-Cevherî, Arap lügatçiliğinde yeni bir sistem başlatmış, "Lisânu'l- Arab" ‘ında İbn
Manzûr, "el-Kâmûsu'1-Muhît" 'inde, el-Fîrûzâbâdî bu sistemi uygulamıştır.

İbn Fâris nahivde Kûfe Ekolü’nü benimsemiştir.163 Önceki bölümlerde de

değindiğimiz gibi hocası el-Hatib, Sa'leb'in164 râvisiydi. İbn Fâris, Kûfeli el-

Kisâî (ö. 189/804-5), el-Ferrâ (ö. 207/22) v.b. âlimleri kitaplarında zikretmiştir.

Kûfe ekolünü benimsemekle birlikte bazen Basralıların görüşlerini tercih

etmiştir.

İbn Fâris'in ilmi mertebesini tespit bağlamında öğrencilerinin kendisine

karşı davranışları ve bazı sözleri bize belli bir fikir verebilir.

kelimelerin türediği kökleri, alfabetik bir tertiple ikişerli olarak ele almakta,

akabinde üçerli ve daha fazla harfli kökleri sıralamakta ve bu köklerden türeyen

kelimelerin anlamlarını kaydetmektedir. Müellif, önsözde, eseri yazmadaki

amacını ve yöntemini belirtmiştir.172 Abdusselâm Muhammed Hârun (ö.

1408/1988) bu eseri tahkik ederek 1389/1969'da, Kahire'de altı cilt halinde

yayımlamıştır.

el-Mucmel fi'l-Luğa: Bu eser el-Cevherî'nin es-Sıhah'ı gibi sadece sahih

kelimelere yer veren alfabetik bir sözlüktür.173 el-Mucmel, İbn Fâris’in en

meşhur eseri olup üç el yazması Dâru’l-Kutubi’l-Mısrıyye’de bulunmaktadır.174

Ahmed Han tarafından yayımlanmıştır. (Bağdat, 1984)186

Zemmu'l-Hata' fi'ş-Şi'r: Şairlerin vezin ve kafiyeye uyma gerekçesiyle

yaptıkları yanlışların eleştirildiği eser, Husameddin el-Kudsî tarafından Sâhib b.

Abbâd'ın “el-Keşf Mesâvi'i Şi'ri'l-Mutenebbî”siyle birlikte neşredilmiştir.

(Kahire, 1349/1930) Eseri Ramazan Abdu’t-Tevvâb da yayımlamıştır.

(Mecelletu Ma'hedi'l-Mahtutat içinde, Kahire, 1399/1979)

Kaynaklarda el-Hadâra, Nakdu'ş-Şi'r, Na'tu'ş-Şi'r adlarıyla geçen eserler

Zemmu'l-Hata' fi'ş-Şi'r'in farklı isimleri olmalıdır.187

Şerhu Risâleti'z-Zehrî ilâ 'Abdi'l-Melik b. Mervân: Emevî halifesi Yezid

bin ʻAbdi'l-Melik'in talebi üzerine Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Abdi'l-

Melik b.

Bu eser Peygamberimizin soyu ve hayatından bahseden

sekiz sayfalık bir eserdir.219

Yazma nüshaları “Muhtasaru Siyeri Rasulillah”, “Muhtasaru fi Nesebi'n-

Nebiyyi ve Mevlidihî ve Menşeihî ve Meb'asih”, “Ahsaru Sireti’n- Nebiyyi'l-

Beşer” gibi farklı adlarla kaydedilen eser ilk olarak Cezayir'de basılmış

(1301/1883), aynı baskı Hindistan (Bombay, 1311/1893) ve Mısır'da (1947)

tekrarlanmıştır. Daha sonra İzzet Husriyye (Dimaşk, tsz.), Hilal Naci

(Mecelletu'1-Mevridi'l-Irakiyye, 1972, II/4), M. Kemaleddin İzzuddin (Beyrut,

1408/1988) ve Muhammed Mahmud Hamdan tarafından neşredilmiştir. (Kahire,

1413/1993)220

İbn Fâris’in yukarıda sayılan eserleri dışında, bu gruplardan herhangi

birisinin başlığı altında zikredilemeyen bir kitabı da “el-Irk”tır ki, bu eserin

nahiv ve fıkhu’l-luğa alanında yazdığı eserlerden “el-Furûk” olma ihtimali uzak

değildir.221

ediyor ve Kur'ân-ı Kerim'i de i'rabla okuyorlardı. Daha sonra i'raba karşı

gösterdikleri bu hassasiyet kayboldu ve lahn (dilde i'rab hatası) çoğalmaya

başladı. Bu çeşit hatalar İslâm'ın ilk devirlerinde Hz. Peygamber (a.s) zamanında

tedrîcen görülmeye başlanmış, dört halife (11-40/632-660) ve Emevîler devrinde

de (41-132/661-750) devam etmiştir.

Bu hatalar sadece Hz. Peygamber'in dikkatini çekmemiş, sonradan

gelenlerin de üzerinde hassasiyetle durdukları bir konu olmuştur.

Nitekim Hz. Ömer (r.a.) (13-23/634-644), bir gün ok atma eğitimi gören

bir grubun yanından geçer ve hedefe isabet ettiremediklerini görünce onlara

serzenişte bulunur. Bunun üzerine aralarından birisi, “ �?� ���� �7�<s)
0�. ” (Biz öğrenen

kimseleriz) şeklinde cevap verir. “ ���7�<s)16 ” kelimesinin çoğulunu, merfû' biçimde,